ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания

санитарно-противоэпидемической комиссии

Арамильского городского округа

г. Арамиль

11.08.2020

Председательствовал:

Заместитель Главы Администрации

Арамильского городского округа,

заместитель председателя Комиссии

Секретарь:

- О.В. Комарова

Главный специалист Администрации Арамильского - С.Н. Коленова
городского округа, секретарь Комиссии

Присутствовали: 6 человек ( список прилагается) .

№З

1. О ходе подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и
острыми респираторными вирусными инфекциями 2020-2021 годов.

(А.О. Эккарт)

1. Принять к сведению доклад заместителя главного государственного
санитарного врача в Чкаловском районе города Екатеринбурга, в городе

Полевской и в Сысертском районе, заместителя начальника Территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в Чкаловском
районе города Екатеринбурга, в городе Полевской и в Сысертском районе
А.О. Эккарт об организации мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ, в
том числе COVID-19, в Арамильского городском округе в эпидемический сезон
2020-2021 годов. .

2. Администрации Арамильского городского округа:

2.1. Внести коррективы в планы профилактических и

противоэпидемических мероприятий по борьбе с гриппом и острыми

респираторными вирусными инфекциями, включив комплекс мер по снижению

рисков заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

2.2. С учетом эпидемиологической ситуации по гриппу и острым

респираторным вирусным инфекциям, в том числе новой коронавирусной

2

инфекции (COVID-19), складывающейся в регионе Российской Федерации, и
прогноза ее развития своевременно вводить ограничительные мероприятия.

3. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения
Свердловской области «Арамильская городская больница»:

3.1. Обеспечить проведение прививочной кампании против гриппа в
осенний период 2020 года с охватом не менее 60% от численности населения и
не менее 75% - населения из групп риска, предусмотренных Национальным
календарем, а также других групп населения, в том числе контингентов

стационарных организаций социального обслуживания.

3.2. С 24.08.2020 и в течение эпидемического сезона по гриппу и острым
респираторным вирусным инфекциям 2020 - 2021 годов обеспечить

систематическую подготовку медицинского персонала (включая молодых

специалистов) по вопросам оказания медицинской помощи населению при

гриппе и острых респираторных вирусных инфекциях, новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), внебольничных пневмониях, а также по вопросам
вакцинопрофилактики гриппа.

3.3. Организовать своевременное оказание медицинской помощи
населению на дому, в амбулаторных и стационарных медицинских

организациях в период подъема заболеваемости гриппом и острыми вирусными
инфекциями.

3.4. Организовать своевременную и оперативную диагностику

заболеваний гриппом, другими острыми респираторными вирусными
инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными
пневмониями, определение маршрутизации и объемов оказания медицинской

помощи таким больным.

3.5. Внедрить в практику для врачей, оказывающих первичную

медицинскую помощь, сотрудников скорой медицинской помощи, приемных

отделений стационаров опросники для больных с клиническими признаками
гриппа и острыми респираторными вирусными инфекциями.

3.6. Организовать контроль динамики состояния здоровья больных

гриппом, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), имеющих
хронические заболевания и не привитых против гриппа.

3. 7. Принять меры по недопущению госпитализации больных пациентов
с гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в стационары

неинфекционного профиля.

3

3.8. Обеспечить поддержание запаса противовирусных препаратов,

дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты в амбулаторно

поликлинических учреждениях и стационарах.

3.9. Организовать забор и доставку в соответствующие диагностические
лаборатории биологического материала от больных гриппом и острыми

респираторными вирусными инфекциями:

а) в начале эпидемиологического сезона - от первых случаев гриппа и

острых респираторных вирусных инфекций;

б) в течение эпидемиологического сезона - из очагов в организованных

коллективах, от лиц с тяжелой формой заболевания, от привитых от гриппа лиц,

заболевших гриппом, а также от лиц, имеющих контакт с домашней или дикой

птицей;

в) в каждом случае смерти от гриппа и острых респираторных вирусных

инфекций (секционный материал).

3.10. Принять меры по снижению числа летальных исходов заболевания
гриппом и внебольничными пневмониями.

3.11. При регистрации летальных исходов заболевания гриппом и

внебольничными пневмониями проводить комиссионное рассмотрение

каждого случая с целью установления причин и факторов, обусловивших

летальный исход.

4. Отделу образования Арамильского городского округа:

4.1. Обеспечить подготовку образовательных организаций к работе в
осенне-зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального

теплового режима, режима проветривания помещений, оснащенности

бактерицидными лампами, термометрами, дезинфекционными средствами,

средствами индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников.

4.2. Вести контроль за иммунизацией против гриппа сотрудников

образовательных организаций.

4.3. Обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий
в период подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными

вирусными инфекциями, в том числе по приостановлению учебного процесса,

отмене массовых культурных и спортивных мероприятий.

4.4. Совместно с территориальными органами Роспотребнадзора при

подготовке к эпидемическому сезону по гриппу и острым респираторным

вирусным инфекциям 2020 - 2021 годов провести обучение персонала

дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций мерам

4

профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций не гриппозной
этиологии.

5. Руководителям учреждений, предприятий и организаций:

5.1. Обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском
их на рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением
аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным (электронные,

инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) или контактным
способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с
повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.

5.2. Обеспечить иммунизацию сотрудников против гриппа.

5.3. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на
открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для

обогрева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного
режима в помещениях.

5.4. В период эпидемического сезона по гриппу и острым респираторным
вирусным инфекциям:

а) принять меры по недопущению к работе лиц, больных острыми
респираторными вирусными инфекциями;

6) обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами
индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками,
респираторами, перчатками).

Заместитель Главы Администрации

Арамильского городского округа,

заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии:

О.В . Комарова

С.Н. Коленова

5

Список участников внеочередного заседания

санитарно-противоэпидемической

комиссии Арамильского городского округа

11 августа 2020 года в 15-30

1. Комарова О.В., заместитель председателя Комиссии, заместитель

Главы Администрации Арамильского городского округа.

2. Коленова С.Н., секретарь комиссии, главный специалист

Администрации Арамильского ГО;

3. Эккарт А.О., заместитель главного государственного санитарного

врача в Чкаловском районе города Екатеринбурга, в городе Полевской с в

Сысертском районе, заместитель начальника территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в Чкаловском районе

города Екатеринбурга, в городе Полевской и в Сысертском районе (по

направлению члена комиссии Шатовой Н.В.);

4. Шунайлова Н.М., член комиссии, председатель Комитета по

экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского

городского округа (член комиссии);

5. Горяченко Г.В., начальник Отдела образования Арамильского

городского округа (член комиссии);

6. Берегалова А.О., исполняющий обязанности заведующего

поликлиникой ГБУЗ СО «Арамильская городская больница» (по направлению

члена комиссии Рожина А.И.);

7. Руслякова Е.В., заведующий детской поликлиникой ГБУЗ СО

«Арамильская городская больница» (приглашенный);
8. Волконская А.Р., врач-эпидемиолог ГБУЗ СО «Арамильская

городская больница» (приглашенный) .